

Nowa Informa wychodzi codziennie rano, w niedzielę po południu.

Table with 4 columns: W miejscu, z odwołaniem do domu, W Polsce, W krajach zagraniczących. Rows for 'Przebieg choroby' and 'Leczenie'.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Ławie sprzedawane numery po 6 h. w Biurze dzielników S. Sokotowskiego, ul. Trzeciego Maja 1 6 i w Biurze Płochy, ul. Karłowicza 8.

Cena numeru 60 hal.

NOWA REFORMA

Przemysłową przyjmują: Zamiejscową: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy... Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja 'Nowej Reformy' za opłatą od miejsca...

Sytuacja na wschodzie.

Kraków, 6 listopada. Przed trzema tygodniami świat cały rozbrzmiewał zapowiedziami o rychłym upadku Petersburga i wogóle rządu bolszewików. Rzadca prasa angielska rozpowszechniała wiadomości o powstaniu warstw mieszczczyńskich i robotniczych przeciw rządowi bolszewików.

Przy okazji tych walk wyszedł na jaw powień drobny, lecz bardzo charakterystyczny szczegół. Oto Juchenca, zbliżając się do Petersburga, biegnie i gwałtem się do zajęcia tej stolicy, mianowicie już gubernatora dla niego w obywatelskiego szefa służby bezpieczeństwa za granicą niemieckich w Warszawie znanego Głazennap...

to: Anglia, zwołująca Niemców w Kurlandii, równocześnie opuszcza Libawę? Taki jest obecny obraz sytuacji na wschodzie, na którym nasza polityka ma tak wielkie i tak odpowiedzialne zadania przed sobą.

Sukcesy między Rosyją a Dźwiżą

Warszawa, 6 listopada (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 4 bm.: Front litewski oblaforuski. Na odcinku między kanałem Berezynskim a Dźwiżą i na przedmieściach miasta Berezyny wznowiona działalność bojowa. Walki rozwijają się po myślnie dla nas. Na wschodzie frontu bez zmiany. Front wołyński. Spokój.

Konflikt litewsko-niemiecki

Kopenhaga, 6 listopada (WBK). Tutajże litewskie biuro prasowe donosi z Kowna, że rząd litewski wysłał pociąg z wojskami Ingolina i Niemcom oddział wojskowy, z to w kierunku Szawel i Kisanowa. Ingolm, przewidyując porażkę, zwrócił się do podległego gen. Eberharda do zabrania litewskiego z prośbą o rozpoczęcie negocjacji. Sztab zabiegał, aby Niemiec i rosyjskie wojska Ingolina opuściły terytorium litewskie.

Przebieg choroby konstytucyj.

Warszawa, 6 listopada (PAT). Projekt rządowy konstytucyj, wniesiony dnia 4 bm. do Sejmu, przewiduje wybory pięciorzeczniotnikowe, bez różnicy płci. Wiek na razie określono na 21 lat. Prawa wyborcze czynnego posiadają osoby wojenne, prawa wyborczego czynnego i biernego wojakowi i szeregowi. Naczelnik państwa zwołuje, otwiera, odradza i zamyka Sejm.

stawia dwie kandydatki. W razie śmierci Naczelnika państwa obowiązki jego obejmują tak zwana Rada Trzech, składająca się z marszałka Sejmu, prezydenta ministrów i prezydenta sądu najwyższego.

Przepisy przejściowe.

Po uchwaleniu niniejszej ustawy będzie dokonany wybór Naczelnika państwa. Wybór kandydata ma nastąpić najpóźniej do 30 dni, a wybory mają się odbyć do trzech miesięcy. Do czasu dokonania wyboru naczelnika państwa wszystkie czynności naczelnika państwa spełnia Józef Piłsudski, mając wszystkie prawa i obowiązki naczelnika państwa.

o zmianie twarzenia poselstw okręgowych.

Warszawska 'Gazeta Preranna' donosi: Po powrocie p. Dąbskiego z Paryża wśród ludowców dojdzie do zamiaru zaatakowania poszczególnych polskich placówek zagranicznych. Ludowcy są szczególnie niezadowoleni z urzędników ambasad, zwracając im, że mają się zajmować swoimi fachowymi funkcjami, a nie polityką.

Konflikt litewsko-niemiecki.

Kopenhaga, 6 listopada (WBK). Tutajże litewskie biuro prasowe donosi z Kowna, że rząd litewski wysłał pociąg z wojskami Ingolina i Niemcom oddział wojskowy, z to w kierunku Szawel i Kisanowa. Ingolm, przewidyując porażkę, zwrócił się do podległego gen. Eberharda do zabrania litewskiego z prośbą o rozpoczęcie negocjacji.

Masaryk o królestwie i państwie.

Morawka Ostrawa, 6 listopada (PAT). Arcybiskup olomuński kardynał Skarbensky wystosował do prezydenta Masaryka list w sprawie stosunku Kościoła do państwa. Na list ten odpowiedział prezydent Masaryk w tej formie: Istnieje konieczność zgodnego współdziałania Kościoła z państwem. Prezydent jest jednakże tego zdania, że współdziałanie będzie tylko wtedy możliwe, jeżeli dokonany zostanie całkowity rozdział Kościoła od państwa.

Wylaczenie polityki od religii wzmoże się stopniowo poprawa obyczajów.

Wybory do konstytucyjny Czeskiej Odrodzonej.

Praga, 6 listopada (Tel. praz.). Do niedawna aktualną była w Czechach sprawa wyborów do konstytucyjny, która miała nastąpić w najbliższym zgrupowaniu narodowe. Sprawa ta jednak, jak się zdaje, pójdzie w odwokót. Obecnie — jak donosi 'Morawsko-Slezsky Dennik' — trudno będzie przyjąć do porozumienia co do ustawy wyborczej; wszystkie należy przygotować z powagą i powoli.

Małaków na widowni.

Kopenhaga, 6 listopada (WBK). 'Widoczno' donosi o głośnym informacjami, że zmiany polityki z czasów carskich Małaków ma objąć zarządca południowo-rosyjskich, znajdujących się pod władzą Denikina. Gdyby to nie nastąpiło, wyjdzie on do Paryża, gdzie weźmie udział w rokowaniach antybolszewickich czynnikiem rosyjskich z Polską.

Komunikat antybolszewicki.

Praga, 6 listopada (PAT). 'Vossische Ztg.' zamieszcza następujący komunikat: Front generała Juchenca: Angielskie działa dalekonośne ostrzeliwały twierdzę Kronszlad i Krasną Górę. Po ciężkich walkach z nieprzyjacielskimi wojskami wojska Juchenca opróżniły Gacynę. Na wschód od Gdowa ciężkie walki. Kolo Peitowa na wschód od Bałkynowa obsadzili wojska estońskie Pontirye na linii kolejowej do Warszawy. Front gen. Denikina. Na lewym skrzydle atakują nieprzyjacieli w kierunku na Molyhew. Kolo Czernichowa odrzucony nieprzyjacielski ataki. W centrum frontu przeszły nasze wojska na linię Dymitriew, Chromy, Orel do ataku. Nieprzyjacieli uszły na całym froncie w kierunku północno-zachodnim.

Bunt garnizonu w Smoleńsku.

Heisingfors, 6 listopada (WBK). Ze Smoleńska nadeszła wiadomość, że zbuntował się tamtejszy garnizon bolszewicki. Żołnierze odmówili wymarszu na front i oświadczyli, że dążyć będą do zakazania władzy bolszewickiej. W kilka godzin po wybuchu powstania stanęły w miejsce barykady, które ułożono w karabinach maszynowych; prócz tego ustawili powatany dział. Władze bolszewickie starają się za wszelką cenę powstrzymać bunt. Wysłano ośmić aeroplanów, która wrzuciła bomby na barykady; powstańcy odpowiedzieli ogniem karabinów i karabinów maszynowych. W strach bolszewickich panuje popłoch.

Nepowodzenie wojsk antybolszewickich.

Praga, 6 listopada (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Heisingforsu: Bolszewicy atakowali okolicę Pskowa przy czelnie autobusów pancernych. Północno-zachodnia armia antybolszewicka opróżniła Ługę i Gacynę. Na całym froncie toczą się ciężkie walki. Sytuacja wojsk biało-rosyjskich jest bardzo poważna.

Mieczysław Smolarski.

BURZA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy). IX. W pochmurną noc marca, przez pola i bozno drogi ciągnęło kilku ludzi. Wiatr, który wrywał się już poprzednio, teraz zawodził wśród ogolonych drzew i suchych zarośli, pędził chmury po niebie i dawał szum jakby wędrownikom. Ludzie ci też mieli się zdawać od gościnca, po którym przesuwały się w mroku nocy gęste oddziały wojska, starające się krocząc cicho, prawie bez szelstu. Lecz kiedy fale wojenne toczyły się jedno za drugim na wschód, wędrowcy, którzy widocznie lokali się spotkania z niemi, stawali się ci omijają.

Oczy podróży ci nieśli kogoś umarłego? Na pozór mogło tak się wydawać, lecz przy każdej chwili odpoczytku jeden z pomiędzy nich odchyłał plezecz, którym nosze były owinięte, zdawał się czynić to z pieczołowitością i niepokojem, poczem szepotał do swoich towarzyszy: — Żyje jeszcze? I znowu podnosił to bezwładne ciało i szło ostrożnie wśród pochody i wybojów, bo musieli unikać jednej równej drogi, jaką był gościniec wiodący od Jasienka do miasteczka. Rzecz jedną każdy mógł odgadnąć, że nie szli za ogólnym prądem i że starali się ująć przed wiatrów. Nie musieli też mieć żadnych złych zamiarów, bo wśród zgłuszonych, kłóceni szli, nie ukrywali się i starali się iść prosto w zamierzonym celu.

Łoż papierów zdają się zadawać dowódcę patrolu. Pokazuje nawet piezym drogę. Jęddcy oddechu. Kopyta zadzwoniły po usypisku kamionem. Odjechali. I znowu rozpoczyna się długa, mozolna wędrowka. Mleja im ręce i zmieni są, chędibyl odpocząć, przysiągł gdzieś nad rowem, zasnął i spać aż do rana. Lecz oto niosą z sobą istną żyłką, przywiązaną w tym ożwioku na noszach, którą wada, która może już i tak przed końcem podróży ich zagaśnie. Oto cmentarz wiejski kolo kościoła. Starożytny skrzyżnię, a wiatr porusza zwiśłym konarem kasztanu, jakby jakaś ręka wychylała się i wzywała. Znowu powłó wstru i znowu skrzyp, jakby ktoś chodził po spadyłych galeziach i otwierał bramę cmentarna. Czy groby upominają się już o to ciało, które oni niosą? Wiedza kościoła stoi w ciemnościach wyniośle, cicha i niema. Tam dalej szereg domów. Może w dzień przebywają w nich ludzie, ale teraz poznać nawet, czy domy te stoją niekamienie, czy to ściany są tylko bez dachów, wśród których nieopozobione tępą leżą na grzechach dobytku. Noc straszna, ale już przeżyło takie noce wędrownicy sanonicy wśród wojny! Czy nie pomylili drogi? Okolica zupełnie nieznaną! Czy zabrane papiery wystarczą i czy nie wędrują gdzieś na linię obronną przeciwnej strony. — Słyszysz: Oto wśród nocy strzał. Wędrownicy drgnęli... Słuchają. Hak daleki, ale odgłos rozchodzi się szeroko. Czy ktoś dobrowolnie odebrał sobie życie nie mogąc uspokoić nerwów rozkołysanych, czy za-

mordowano kogoś, czy też żołnierz przechodzący strzelił do samy, która wypłoszona z boru próbowała przemknąć się przez linię bojową. Śmierć czyha, czai się, wsiadając polnie jest dzisiaj jej niż życia. Ale przedświądni wola obowiązek. Głusa zaogła kł dą dalej. Pewni już są, że weszli na jakiegoś nieznane drogi, albo też okolica zmieniła się do niepoznania. A na noszach z nimi ta waga iszkierka, to całe życie ludzkie, zdane na los zezdecia, podziw, może minuty, to życie, które niezem jest w obszarze świata, ale samo dla siebie takie drogie jest i tak ważne. Nigdzie lekarza, nigdzie pomocy! Z ran zalewają zapoatrzonych sączy się powoli krew, bezpnie, lecz przy wstrząsaniach pezenika przez bandaż. Na noszach leży starszy pan jasiński. Czy spodziewał się kiedyś ten świat wiec wywnyry, który rozumiał życie jedynie na widłim świecie i wśród pięknych kobiet, w Nizy, Ostendzie, Trouville, nad Lomanem, że nieśię go będą na noszach, jak niedzara i że życie jego zależeć będzie jedynie od slug jego dobrej woli? Czy spodziewał się kiedyś, że przy śmierci jego zabrakną może lekarza, że wlec go będą w noc zimną, wśród pól i ugorów, sączącego serdeczną krew, z ranami od uderzenia czterech baguetów? Lecz oto budzi się, chce się unieść. Orski zbliża się do niego, podaje mu wodę, ale naraz drży, bo słyszy słowa napozór niologiczne i bez związku: — Pejżazo mojej pejżazo wojenne. Wyślej je Jasiu na wystawę, kiedy umre. Niech świadcza.

Prawnik Rostockich... we krwi... obowiązek obywatelski... Niema już pejżazo pana Stanisława, jak nie istnieje już i dwór w Jasińskich. Pozostało kamienne podmurówanie i kupa popiołu, wśród których zabrała się na zawsze reszta skarłów Orskiego. I oto zginęło znowu coś z przeszłości, z tego, co o minionie świadczyło świętości, nowa zawierucha zniszczyła grody stare i zemliła. Mawolery na widok nadbiegającej kawalerii rozbił się, a Wybranowski z ulanami uzasadził pośpież za nimi. Orski stanął wobec trysnącego ognia. Pożar ogarnął cały dwór, zwały się rozrzucone więzania stołów, wielka hma czopostarała się nad iskrami i dymem i świecila czas powien na niebie. Ktoś jednak pomyślał o domu Mery. Ktoś przeciągnął bezwładne ciało jego, nim przyspadył się zgłiszca. Był to jedyny sluga, który w czasie napadu był we dworze, Józef, kucharz z Jasiu nie. Chłopski, chwały rozum poradził mu nie pomagać panu, więc skoro tylko przyniósł żywność dla żołnierzy, skorzystał, że nie zwracano na niego uwagi i pobiegł na wieś, by sprowdzić eldopów z wędlinami na pomoc. Nim przeszła droga potowę, budował pionien z stołów. Wówczas powziął plan dawny, powrócił zoba czyć, co się dzieje i ukrył się w zaroślach. Czaił się tam już, gdy zobaczył w pobliżu dworu obywateli wir ziemi, który ze straszliwym hukom wpruczył poisk asanadzi, a zaraz potem postawiał dwa szelwy w samym dworze. To sivy pan stzeził wtedy do lośnego. (C. d. n.)



KATASTROFA KOLEJOWA NA ŚLĄSKU. (Toloczno). W pobliżu Skarżęcina wycołał się pociąg...

TARNÓW, 2 listopada. (Święto wyzwolenia. — Z Rady gospodarczej powiatowej i miejskiej. Uroczystość...

Wiedza i nauka. Władze i politycy. — STANISŁAW DZIKOWSKI: »Graża. Powieść...

— MACIERZ POLSKA. Jako numer 113 szej Biblioteki wydała Macierz książeczki profesora Uniwersytetu...

— NOWE KSIĄŻKI. Czytanka dla szkół początkowych, ułożyła Cecylia Niewiadomska. Rok I-IV. Wydanie trzecie. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa.

Wydawnictwo. — NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

— NOWE WYDANIOWA. Józef Relidziński: »Tryptyk listopadowy«. (Lukasini—Rewia—Brodnica). Warszawa. 1920.

— NOWE WYDANIOWA. Leopold Rylski: »O niektórych zamierzeniach i projekcie finansowych słów kilka«. Warszawa. 1919.

— NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

— NOWE WYDANIOWA. Józef Relidziński: »Tryptyk listopadowy«. (Lukasini—Rewia—Brodnica). Warszawa. 1920.

— NOWE WYDANIOWA. Leopold Rylski: »O niektórych zamierzeniach i projekcie finansowych słów kilka«. Warszawa. 1919.

— NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

NA UCHODZIECZÓW ZE ŚLĄSKA GÓRNEGO: Bronisława Broszkiewicz przez dr. B. 200 K.; Józefa Dutkiewicza, jako nieprzyjęto honorarium od p. H. A. 100 K.; Urząd podatkowy z Myslenic z drobnych wkladów 192 K.

NA WDWÓY I SIERTY PO LEG.: Pp. Stanisław Tili i Józef Górecki 10 K przy Komisji egzaminacyjnej czeladniczej. NA DZIECI GÓRNOŚLĄSKIE: Marya Wojcikówna i Marya Rydzikówna 78 K 27 hal.

NA PRZYTYLUSKO BR. ALBERTA: R. D. zamiast świadczenia na grób śp. Zoili z Dominów Skowronskiej 20 K. NA OBROŃCÓW I WÓW: A. T. 200 K. NA WDWÓY I SIERTY PO POLEGŁYCH: T. W. G. Germander 100 K zamiast wienca na trumnie śp. Jerzego Germander; Grono oficerskie korpusu kadetów w Krakowie-Lebuzowie 680 K z okazji ślubu swych kolegów, kap. Papirnika i por. Lewakowskiego.

Wiedza i nauka. Władze i politycy. — STANISŁAW DZIKOWSKI: »Graża. Powieść... Powieść ta utodowianego beletrysty oparta jest na studium faktycznym, jak wiele utworów...

— MACIERZ POLSKA. Jako numer 113 szej Biblioteki wydała Macierz książeczki profesora Uniwersytetu lwowskiego...

— NOWE KSIĄŻKI. Czytanka dla szkół początkowych, ułożyła Cecylia Niewiadomska. Rok I-IV. Wydanie trzecie. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa.

Wydawnictwo. — NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

— NOWE WYDANIOWA. Józef Relidziński: »Tryptyk listopadowy«. (Lukasini—Rewia—Brodnica). Warszawa. 1920.

— NOWE WYDANIOWA. Leopold Rylski: »O niektórych zamierzeniach i projekcie finansowych słów kilka«. Warszawa. 1919.

— NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

— NOWE WYDANIOWA. Józef Relidziński: »Tryptyk listopadowy«. (Lukasini—Rewia—Brodnica). Warszawa. 1920.

— NOWE WYDANIOWA. Leopold Rylski: »O niektórych zamierzeniach i projekcie finansowych słów kilka«. Warszawa. 1919.

— NOWE WYDANIOWA. Stefan Rogalski: »Hymn Polski. Na pamięć uroczystego wjazdu i przyjęcia w grodzie Piastów i Jagiellonów pierwszego Naczelnika, Józefa Piłsudskiego. Kraków. Drukarnia »Prawdy«.

odbędzie się we czwartek o godz. 4 po południu specjalne posiedzenie Sejmu wyłączone dla sprawy aprowizacyjnej. Marszałek oświadczył, że w ciągu dwóch najbliższych dni będzie zamianowany minister aprowizacyjny, należy zatem dać mu czas, aby się przygotował do dyskusji.

Z komisji sejmowych. Warszawa, 5 listopada (PAT). Komisja prawodawcza postanowiła na wniosek przewodniczącego wzywać rządy, by przedłożyły w 24 godzinach statystykę jeńców i internowanych według narodowości i miejsc obozów koncentracyjnych. Komisja wyraziła żądanie, że obowiązkiem Sejmu jest dokonać lustracji obozów koncentracyjnych i zbadać zażalenia internowanych bez względu na narodowość i wyznanie.

Komisja wojskowa i spraw zagranicznych odbyła u Naczelnika państwa w Belwedrze konferencję, która trwała 2 i pół godziny. — Obrady zajął prof. Grabski, prosząc Naczelnika o udzielenie wyjaśnień w sprawie sytuacji wojskowej i celu wojny. Naczelnik państwa udzielił w obszernym przemówieniu wyjaśnień, poczem posłowie przedłożyli szereg pytań, na które Naczelnik dał wyczerpującą odpowiedź.

Komisja skarbowo-budżetowa zatwierdziła wniosek komisji rolnej, domagającej się 60 milionowego kredytu na budowę domów i zabudowę dla bezrolnych. Komisja komunikacyjna odbyła dziś zebranie, na którym minister zdał sprawę o działalności poczty. W dyskusji podniesiono potrzebę upaństwowienia wszystkich linii telegraficznych w całym państwie.

Warszawa, 6 listopada (PAT). Komisja aprowizacyjna wysłuchała przed porządkiem obrad oświadczenia szefa sekcji ministerstwa aprowizacji Stronńskiego, który w imieniu kierownika ministerstwa aprowizacji Sobalskiego i na skutek wczorajszej uchwały Sejmu, dotyczącej nieobecności ministra aprowizacyjnego w Sejmie, zaznaczył, że p. Sobalski nie może brać udziału w obradach, gdyż tenże będąc pierwotnie projektem rządowym, stał się obecnie projektem samego tylko kierownika ministerstwa aprowizacji. Wobec uchwały komisji sejmowej, normującej wolny handel, kierownik ministerstwa podał się do dymisji.

Komisja konstytucyjna rozpatrywała rządowy projekt ustawy o obywatelstwie państwa polskiego. Ustawę przyjęto w pierwsza czytania ze zmianami.

Komisja przemysłowo-handlowa ukończyła rozprawę nad projektem ustawy o osmiogodzinnym dniu pracy. Komisja przyjęła zasadę osmiodziesiętnego dnia pracy, nie wyłączając soboty, jakoteż zasadę bezwzględnej i całkowitego odpoczynku niedzielnego, z wyjątkiem świąt i dni wolnych i w dniach świątecznych, w których w wszystkich przedsiębiorstwach, wymagających ciągłości pracy, przerywane.

Komisja komunikacyjna wysłuchała sprawozdania p. Tabaczyńskiego z czynności delegacji, wysłanej dla zbadania kolei, będących pod dowództwem wojskowym i przyjęła wiedeńskie wnioski tego ostatniego, domagające się od ministerstwa wojska i kolei pozwolenia przygotowania do całkowitego objęcia kolei wojskowych przez zarząd cywilny i wywołania komisarzy ziem wschodnich do organizowania rozkładu wagonów z aprowizacją w ten sposób, aby wozy ze Skalmierzy szły wprost na miejsce przeznaczenia bez zajeżdżania do Lidy.

Komisja rozpatrywała dalej sprawę wyłączenia przepisów, dotyczących natychmiastowego opóźnienia wagonów z węgla i drzewa oraz innych ładunków. Komisja prawodawcza ochwiała projekt ustawy o powołaniu pracowników do sądownictwa wojskowego, zastrzegając ministrowi spraw wojskowych wybrane z powołanych tylko 130 osób.

STAN ZDROWIA PADEREWSKIEGO. Warszawa, 6 listopada (PAT). W stanie zdrowia premiera Paderewskiego nastąpiło pewne polepszenie. Lekarze obstają jednakże wobec ogólnego osłabienia, by premier wstrzymał się od załatwiania spraw urzędowych. Mimo to przystąpiono do dyskusji nad projektem ustawy o wyłączeniu z urzędowania w Warszawie i zamknięciem gazowni miejskiej i polecił przedłożyć sobie w tej sprawie terminowy raport. W każdym razie zapowiedzianego exposé nie będzie mógł prezydent ministrów w piątek wygłosić.

Wyznaczeniu nowego min. aprowizacyjnego. Warszawa, 6 listopada (PAT). Pod przewodnictwem p. Mierzejewskiego odbyło się dziś zebranie przedstawicieli grup sejmowych, na którym minister Wojciechowski przedstawił nowo mianowanego ministra aprowizacji, p. Siwinińskiego. Minister Siwiniński oświadczył, że zajmuje stanowisko wolnego handlu, ale żąda, aby w uchwalonym przez komisję projekcie ustawy o obrocie ziemiołodami wykreślono tabelę, zawierającą taksatowy kontyngentów i by zmieniono tekst w tym kierunku, aby nie gminny, lecz powiaty zostały dopuszczone do wolnego handlu, skoro uiszczą kontyngent. Minister zastępczą sobie wydanie rozporządzenia, ograniczającego obrót i wywóz ziemniaków. — Specjalną uwagę zwraca na przemian zboża, albowiem młyn są w dużym stopniu czynnikami psakującymi. Domaga się usunięcia z projektu wspomnianego rozporządzenia. Po interpelecjach ze strony posłów, minister zaznaczył, że nie chodzi mu o teorię, lecz o chleb. Jest on przekonany, że zapasy zboża są w kraju, nie przyjeżdżają z zagranicy. Pani czny nastroj społeczeństwa jest zupełnie uszczelniony. Brakująca ilość zboża otrzymana z Poznania i zagranicy.

Posiedzenie komisji aprowizacyjnej odbędzie się jutro. Ograniczenie ruchu kolejowego. Warszawa, 6 listopada (PAT). Minister kolei żelaznych ogłasza, że zamierza celem zwiększenia liczby parowozów dla przewozu żywności i opału, ograniczyć od 19 listopada tymczasowo na przeciąg 10 dni ruch osobowy pociągów. Numery pociągów, które będą tymczasowo wstrzymane, podadzą dyrekcje kolejowe.

Katastrofa kolejowa pod Rejowcem. Lwów, 6 listopada (Tel. pryw.) Linia Lwów-Lublin-Rejowiec-Warszawa jest wzdłużnie częstych wypadków kolejowych. Wczoraj zdarzył się także taki wypadek. Pociąg Nr. 7, który wjechał z Warszawy i miał przybyć do Lwowa o godz. 12 w południe, nadjechał dopiero po godz. 2 w nocy. Przed Rejowcem najechał wspomniany pociąg na pociąg pośpieszny, jadący w kierunku Warszawy. Wskatek znaczną zderzoną została maszyna i kilka wagonów. Ofiarą katastrofy padli: 1 konduktor, i funkcjonariusz pocztowy i 1 podróżny — wszyscy zabieli, prócz tego 1 podróżny ciężko ranny, szereg leż poranionych.

LWÓW OGNISKIEM PRZEMYSŁU NAFTOWEGO. Lwów, 6 listopada (Tel. pryw.) Od kilku dni bawi we Lwowie wyborny znawca spraw naftowych p. Oskar Loewenherz, który oświadczył, że współpracownikowi »Gazety Lwowskiej«, że zarówn) premii Paderewski jak i min. Brliński przyrzekli utworzenie urzędu naftowego we Lwowie, że w konsekwencji Lwów stanie się ogniskiem ruchu naftowego. Powstanie tu centrala i ognisko handlu walorami naftowymi, przez co siła gospodarki miasta ma nadzieję nadzwyczajnego wzrostu.

Straż niemiecka w obszarach plebisycytowych. Berlin, 6 listopada (PAT). Z kół rządowych donoszą: W powiatach plebisycytowych Prus Zachodnich utworzona zostanie straż bezpieczeństwa, która czuwać będzie nad utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa. Będzie ona na etacie ministerstwa spraw wewnętrznych Rzeczy i Prus i podlegać będzie prezydentowi Rady ministrów Rzeczy. Zold straży bezpieczeństwa jest wyższy od żoldu obrony krajowej.

Rychle rozwiązanie konferencji p. kolejowej. Praga, 6 listopada (PAT). »N. W. Tagblatt« pisze, iż rząd włoski zakomunikował urzędowo, że paraska konferencja pokojowa będzie z końcem listopada rozwiązana.

Clemenceau przemówił w Strasburgu. Praga, 6 listopada (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Wczoraj po południu przemawiał Clemenceau w Strasburgu na zgromadzeniu i wygłosił swój program polityczny. Clemenceau apelował do poczucia solidarności i jedności w narodzie francuskim i zaprzeczł stanowczo, jakoby Francji groziło niebezpieczeństwo bolszewizmu. Oświadczył on, że rząd musi przystąpić do gospodarczej odbudowy kraju. To będzie pierwszym celem nowego parlamentu. Dopiero po dokonaniu tego dzieła można się będzie zająć kwestyą rewizji konstytucji francuskiej. Rozmówienie Clemenceau będzie drukowane i rozdane w całej Francji.

RZĄD AMERYKAŃSKI ROKUJE Z GÓRNIKAMI. Praga, 6 listopada (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Waszyngtonu: Przewodzący górników wydał organizacjom górniczym rozkaz do zaprzestania strajku. — Otrzymał oni zapewnienie, że rząd skłonny jest nawiązać pertraktacje z przywódcami górników. Wskutek tego oświadczenia przywódcy górników cofnęli rozkaz do trwania strajku.

MARTINI NASTĘPCĄ TYTONIEGO. Praga, 6 listopada (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Tytoni zakomunikował konferencji pokojowej, że na jego miejsce zamianowany został reprezentant Włoch na konferencji Crestin Martini.

O WYDANIE BELI KUHA. Praga, 6 listopada (PAT). Węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych wzywało znów rząd austriacki do wydania Beli Kuhna i towarzyszy. Do prośby o wydanie Beli Kuhna dołączone są dokumenty o działalności tych komunistów.

Dżuma na okręcie anielskim. Paryż, 6 listopada (PAT). Doniesienie Agencji Havasa. Z Londynu donoszą: Urząd zdrowia podaje do wiadomości, że na pokładzie jednego z angielskich okrętów, przybyłych do Londynu, skonstratowano 8 wypadków dżumy.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ. z dnia 5 listopada 1919. Akcje bankowe: ofiar. żąd. Bank Przemysłowy 710—750— Bank hipoteczny 650— Bank dla handlu i przem. 550— Gal. Bank ludowy dla roln. i handlu 280— Akcje Tow. handl. i przem. 480—520— Polskie Tow. handlowe 910—945— »Gorka« fabryka cementu 925—930— Gal. akc. Zakłady górn. Siersza 975—1025— Marki polskie 187—197— Ruble carskie po 100 rb. 192/30 194/50 210—240— Ruble carskie po 500 rb. 215—240— 231—230— Ruble dumskie 90—105—

KURSA WARSZAWSKIE. Kursy dewiz i banknotów notowane w państwowej Centrali dewiz z dnia 5 listopada 1919. Banknoty kupno sprzedaż Banknoty kupno sprzedaż Funt sterlingi 172— 174— 172— 175— Dolarzy St. Zj. 41— 41/50 41— 41/50 Dolarzy kanad. 4/65 4/85 4/65 4/90 Franki franc. 7/40 7/50 7/40 7/55 Franki szwajc. 4/85 4/95 4/85 5— Liry 8/90 4— 3/85 4/05 Marki fińskie 1/75 1/85 1/70 1/80 Lei rumuńskie 1/80 1/85 1/80 1/90 Florey holend. 14/50 14/70 14/40 14/50 Korony szwedz. 9/85 10— 9/80 10/05 Korony norw. 9/35 9/50 9/30 9/55 Korony duńskie 8/80 8/85 8/75 9— Marki niem. 1/37 1/39 1/36 1/40 Marki drobnie 100— Korony czeskie 98— 100— Kursy przeliczeniowe na korony 52. WYCOFANIE CZESKICH STUKORÓW. (Tel. z Pragi). Z rozporządzenia ministerstwa finansów 100-koronowe banknoty stemplowane zostaną wycofane 15 bm. z obrotu.

FALSYWY 53-MARKÓWKI. (Tel.) Pesał Miśkiemu oświadczył w parlamencie, że po odczytaniu przez krąg w obramieniu listki fałszywe 53-markówki. Wedle pisma Miśkiemu rozstrząsa K bolszewicy, którzy w ten sposób chcą zniszczyć ekono mizmie Niemcy.

Trauzakcy bankowe i gieldowe przeprowadza DOM BANKOWY LEOPOLDA BRANDSTAETTERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE. KARMELICKA 10. TEL. 32. Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyj). PODZIĘKOWANIE. Wszystkim Krewnym, Znajomym, oraz Kolegom, którzy brali udział w odprowadzeniu zwłok śp. JANA AUGUSTA LELICINSKIEGO składam serdeczne podziękowanie. 11557 Rodzina zmarłego.

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu drogi nam zwłok śp. NATANA MARGULIESA na miejsce wiecznego spoczynku, oraz tym, którzy złożyli wyrazy współczucia, dziękuję serdecznie. Zona z synami. Tarnów, w listopadzie 1919 r. 11578

Poszukuje się 50 robotnic obznajomionych z szyciem na maszynie. Zgłoszić należy w Powszechnym Towarzystwie konfekcyjnym, Kraków, ulica św. Marka L. 35, między godziną 10 a 11 przed południem. 11598 3

ZYTO, ZIEMNIANKI I DWA LITRY MLEKA DZIENNIE 11574 dam, prócz żądanego procentu, temu, kto mi pożyczycy 50—60 tysięcy koron dla powiększenia przedsiębiorstwa. Lokata pewna. Zgłoszenia pod: »Korzyść 50« najpóźniej do 12 listopada przyjmują Administracja »N. Reformy«.

KIEROWNIK stenograf na kurs stenografiki w Ministerstwie w Poznaniu, dwaj stenografiki do biura tam — zaraz potrzebni. Po roku stabilizacja. Pensya 900 Marek. — Wiadomość z grzesności: Dyr. Nycz, Kraków 6, ulica Gołębia L. 5, Hurtownia. 11561

DOBRA SPOSOBNOSC DLA PRZESIEDLENCÓW DO POZNANIA! W najbliższych dniach, nawet zaraz, jest pół wozu kolejowego do dyspozycji. Pomieszcza się rzeczy z dwóch pokoi i kuchni. Wóz będzie konwojowany aż na miejsce. Koszt ekspedycji po połowie. Wiadomość: Biuro spedycyjne R. Feldman, ulica Mikołajska L. 3. 11451 2

MIESZKANIA niumeblowanego lub z meblami z dwóch lub trzech pokoi i kuchni, posażenie zaraz gotowe przemysłowiec. Da odstępną gotówką, w węgla lub prowiantem. Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia pod: »Spółkę« przyjmują Administracja »Nowej Reformy«. 11555 9

Lekarz chorób dzieci Dr W. Filipkiewicz PCWRÓCIL 11527 2 Karmelicka 14, LOKALU składającego się z dwóch lub jednego pokoju na biuro, poszukuje zaraz Agencja handlowa. Damy odstępną gotówkę, węgle lub inne prowianty. Zgłoszenia przyjmują Administracja »N. Ref.« pod: »Handel i przemysł«. 11556 3

EUMIKTYKA z laboratorium Dra Leprince'a w Paryżu, leczy skutecznie zapalenie błon śluzowych, zapalenie pęcherza moczowego, zapalenie nerek, moczzenie ropne i kamienie nerkowe. Wypróbowany środek pod postacią kapsulek, znakomicie znoszony jest przez organizm. Działa zawsze jednakowo i pewnie. Zabiega przeciwko wszelkiego rodzaju powikłaniom i sprawnie szybko zupełne wyzdrowienie. — Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przedstawicielstwo na Polskę: Dom handlowy Luxemburg i Spółka w Warszawie, Mokotowska 57. 9909

GOTOWE są wszystkie przedmioty do odebrania we fliach naszych, oddane przed 8 — 10 dniami NA OBECNY SEZON polecamy się jako specjaliści do oświetlenia kołnierzy i mułków futrzanych jako też FARBOWANIA KAPELUSZY. „WISLA“ 11185 4 PRALNIA i FARBARNIA. 10—15000 koron odstępnego

dam za 4—5 pokoi z kuchnią i elektrycznym oświetleniem na parterze lub I. piętrze w Śródmieściu na biura. — Zgłoszenia pod: »Tysiące« do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupeczyca, ulica Jagiellońska L. 7. 11496 2

Kancelaryja adwokata Dra Bertolda Ehrlicha znajduje się 11389 3 W KRAKOWIE, ULICA FLORYAŃSKA L. 6.

BACNOŚĆ PRZEMYSŁOWCY! Rudyńki, nadające się na FABRYKI na trzech morgowym gruncie, z domami mieszkalnymi dla personelu w Wiskim Krakowie, natychmiast w całość lub częściowo do sprzedania. Elektryka i wodocąg obok. Wiadomość od godziny 3 do 4 po południu: ulica Czapskich L. 1, II. piętro, drzwi 71. Z listkami do dozorcę domu. 11493

POŚREDNICTWO NIEDOPUSZCZALNE. Adwokat dr Leopold Süsser Obrońca w sprawach karnych i wojskowych prowadzi swą kancelaryję w KRAKOWIE, PLAC DOMINIKANSKI L. 5

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i za granicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kole i z kolei, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na kole. Dla przedsiębiorczych się PP. Urzędników oddane są

